‚ профессионального мастерства и квалификации

Министерство образования, науки и
молодёжной политики Краснодарского края

‚Государственное бюджетное образовательное учреждение
дополнительного профессионального образования

«Институт развития образования» Краснодарского края
(ГБОУ ИРО Краснодарского края)

ПРИКАЗ
от 46.С2020°

г. Краснодар

‚© ‘создании Центра непрерывного повышения профессионального
мастерства педагогических работников

На основании распоряжения главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 13.07.2020 г. № 140-р «О создании центров
непрерывного повышения профессионального мастерства педагогических
работников и центра оценки профессионального мастерства и квалификации

‚педагогов в. рамках федерального проекта «Учитель будущего» национального
проекта «Образование», распоряжения главы администрации (губернатора)
Краснодарского края от 04.07.2019 г. № 172-р «О концепции мероприятий для

‚ участия в отборе субъектов Российской Федерации на предоставление в 2020 —

2022 годах субсидии из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации. на создание центров непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников и центров оценки

педагогов в рамках
‘национального

—

проекта
приказа министерства образования, науки и молодежной

федерального проекта - «Учитель
—

будущего»
«Образование»,

‚
политики Краснодарского края от 09.07.2020 г. № 1824 «Об утверждении
типового положения о деятельности центров непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников и центра оценки
профессионального мастерства и квалификации педагогов приказываю:

1. Утвердить положение о°Центре . непрерывного

—
повышения

профессионального мастерства педагогических работников (приложение),

Ректор —

2. Признать утратившим силу приказ государственного бюджетного
образовательного учреждения дополнительного профессионального
образования «Институт развития образования» Краснодарского края от
10.10.2019 г. № 159 «Об утверждении положения о Центре непрерывного
повышения

—
профессионального мастерства педагогических

—
работников

‚ государственного бюджетного образовательного учреждения дополнительного
профессионального

—
образования «Институт

—
развития

—
образования»

Краснодарского края».
3. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.

° 4. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Т.А. Гайдук

Приложение:

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБОУ ИРО
Краснодарского края
отС СМ№ 23

ПОЛОЖЕНИЕ
о Центре непрерывного повышения профессионального

мастерства педагогических работников

й Общие положения

1,Центр непрерывного повышения профессионального мастерства педа-
› гогических работников (далее - ЦНППМ) является структурным подразделе-

нием, государственного бюджетного образовательного учреждения дополни-
тельного профессионального образования «Институт развития образования»
Краснодарского края, осуществляющего образовательную деятельность по об-
разовательным программам дополнительного профессионального образования

|
(далее — Институт).

‚ 12. ‚ Настоящее Положение определяет порядок деятельности ЦНШТМ,
в том числе: цель, задачи, функции, организацию деятельности, взаимодействие:
с иными структурными подразделениями Института.

1.3. В своей деятельности ЦНИИМ руководствуется Конституцией Рос-
сийской Федерации, законодательством в сфере образования Российской Феде-
рации и Краснодарского края, другими нормативными правовыми актами, Уста-
вомОО локальными нормативными актами и настоящим Положением.

‚1,4. ЦННИМ непосредственно подчиняется руководителю Института.
‚1.5. Структура ЦНППМ формируетсяв соответствиисо штатным расписа-

‘нием Института, задачами и функциями, возложенными на него. Структура
ЦНИИМ может изменяться, в том числе в пределах установленной численности
и фонда оплатытруда Института.

1.6. Возглавляет ЦНППМ руководитель, назначаемый и освобождаемый от
должности приказом руководителя Института.

‚ 1,7. Содержаниедеятельности руководителя и сотрудников ЦНИИМ опре-
деляется должностными инструкциями, утвержденными приказом руководителя
Института.

1.8. ЦНИПМ организует свою деятельность в соответствии с государствен-
ным заданием и годовым планом работ Института.

‚2.

—
Цели, задачи и функции ЦНППМ

|

2.1. Цель деятельности ЦНИПМ -— формирование эффективной системы
‚ непрерывного профессионального развития педагогических работников (педаго-
гических и управленческих кадров).

2

2.2, Для реализации цели ЦНИПМ решает следующие задачи:
обеспечение доступных условий для профессионального развития и само-

реализации педагогических работников;
‚ организация и управление непрерывным процессом развития профессио-

нального мастерства педагогических работников й руководителей общеобразо-
вательных организаций;

разработка и создание организационных и методических условий для ре-
ализации индивидуального образовательного маршрута педагогических работ-
ников;

анализ профессиональных запросов педагогических и управленческих
. кадров на овладение НОВЫМИ профессиональными компетенциями, необходи-

‚ мыми для выполнения трудовых действий, предусмотренных современным
профессиональными стандартами;

внедрение активных форм методической работы (семинары, вебинары,
мастер-классы, обмен опытом и лучшими педагогическими практиками, педа-
гогические конкурсы, выполнение заданий всероссийских и международных
исследований качества образования);

—

‚ проведение '«ЭКСКЛЮюЗИВНЫхХ» курсов, проектных сессий, методологиче-
- ских семинаров по оценке качества образования в контексте современных зару-

› бежных исследований Р1ЕГ5, Т1М55, Р15 А ина основе выявленных професси-
ональных запросов;

‚
обеспечение активного использования цифровых технологий при реали-

зации программ дополнительного профессионального образования, программ
краткосрочных обучающих мероприятий и проектов, методическом сопровож-
дении профессионального роста педагогических работников;

‚ обеспечение качества реализуемых программ непрерывного повышения
профессионального мастерства педагогических работников через сетевое взаи-

 модействие образовательных организаций;
‚ внедрение моделей эффективного обмена опытом («горизонтального обу-

чения») педагогических работников;
|

оптимизация ресурсов инновационных образовательных учреждений, при.
максимальном использовании дистанционных ‘образовательных технологий;
В создание точек профессионального и карьерного роста молодых педаго-
гов (до 35 лет), в том числе через систему наставников;

`2.3 ЦНПИМ осуществляет следующие функции:
ЦНПИМ организует:
подготовку и проведение мероприятий по повышению профессиональ-

‚- ного мастерства педагогических работников (педагогических и управленческих
кадров): (повышение квалификации; профессиональную переподготовку; ста-
жировки) и иных мероприятий;

образовательный процесс, сопровождения педагогических работников
(педагогических и управленческих кадров) на основе использования новых
форм (наставничество, тьюторство) в разных формах: дистанционно, видеокон-

‚ ференцсвязь, вебинары, онлайн-курсыи т.п.;

3

формирование партнерства, в том числе по договорным отношениям, В
_

соответствии с задачами (направлениями) ЦЫПЫМ,
` ЦАПИМ осуществляет:
‚внедрение модели дополнительного профессионального образования пе-

дагогических работников, обеспечивающей непрерывное развитие профессио-
нального мастерства по индивидуальным образовательным маршрутам с уче-
том выявленных образовательных потребностей педагогических работников И

`. на основе оценочных процедур;
планирование индивидуальных образовательных маршрутов педагогиче-

ских работников на основе выявленных профессиональных дефицитов;
методическое сопровождение педагогических работников, в том числе в

‚ процессе освоения ими индивидуального образовательного маршрута;
организацию стажировок с целью приобретения профессиональных и ор-

ганизаторских качеств, необходимых для выполнения профессиональных обя-
занностей на основе полученных знаний и навыков в процессе освоения отдель-
ныхмодулей дополнительных профессиональных программ.

`

‹: разработку методических материалов по основным направлениям дея-
тельности ЦДНИПМ;

содействие своевременной разработке и/или корректировке (обновлению)
‘содержания дополнительных профессиональных программ повышения квали-
‚фикации и. профессиональной переподготовки;

‘сопровождение персонифицированных программ развития профессио-
нального мастерства педагогических работников (педагогических и управлен-
ческих кадров);

сопровождение профессионального развития педагогических работников
(педагогических и управленческих кадров), через работу постоянно действую-
щих профессиональных сообществ (методических объединений ассоциаций,
клубов) с использованием современных форм и форматов: мастер-классов, се-
минаров, открытыхзанятий, творческих мастерских, конференций, фестивалей,
стажировок по изучению новейших технологий производства;

‘формирование и сопровождение деятельности экспериментальных и ин-
новационных площадок, для создания, деятельности и развития профессиональ-
ных педагогических сообществ;

|

выявление, изучение, обобщение и распространение позитивного педаго-
гического опыта педагогических работников, ПеДЕЦОНаНЕНИИ коллективов и
управленческих. работников

2.4. ЦНПИПМ взаимодействует:
с муниципальными органами управления образованием, территориаль-

‘ными методическими службами всех уровней, государственными и муници-
пальными образовательными организациями,со всеми структурными подразде-
лениями Института по вопросам обеспечения деятельности ЦНППМ;.

‘региональными ресурсными центрами по’ развитию профессиональных
‚ компетенций.руководителей и педагогов образовательныхучреждений края;

© другими организациями на основе договорных отношений, согласован-
‚

ных с руководителем Института.

4
3. Права и обязанности

3.1. По согласованию с руководством Института привлекать в установлен-
ном порядке специалистов других структурных подразделений Института, спе-
циалистов научных учрежденийи учебных заведений для решения комплексных

к. пбрк организации и сопровождения учебного процесса.
‘3:2; Вносить предложения руководству Института по совершенствованию

деятельности ДНОМ.
3.3. Определять направления учебной, консультационной, методической

и другой деятельности; разрабатывать проекты, программы, учебные планы и
' т.

3.4. Создавать рабочие группы для разработки и реализации отдельных
‚проектов по’направлениям деятельности ЦНППМ;

3.5. Осуществлять сотрудничество с предприятиями и организациями раз-
личных организационно-правовых форм, а также с физическими лицами по во-

‚ просам, входящим в компетенцию ЦНИПМ.
3.6. Запрашивать в установленном порядке от структурных подразделе-

ний Института и сторонних организаций ияформнциво по неЦЦренаи, входящим
2, В:компетенцию ЦНИИМ.

“3,7; ‚ЦНПИМобязан:
‚3.Ч: 1. Своевременно и качественно выполнять возложенные на него

›

функ-
ции °

3.7.2. Своевременно представлять на утверждение руководителю Инсти-
тута план и отчет о работе ЦНППМ, разрабатывать проекты локальных докумен-
тов по вопросам, ВХОДЯЩИМ В компетенцию ВННЧМ, СроОРЯЕНДтТЬ запрашива-
емые сведения.

4. Ответственность

Сотрудники ЦНПИИМ несут ответственность за:
4.1. За нарушение Устава образовательного учреждения, Коллективного

договора и других локально-нормативных актов, в том числе правил техники без-

‘опасности и противопожарной безопасности.
‚4.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных

обязанностей, предусмотренных настоящей должностной инструкцией,- в пре-
делах, определенных действующим трудовым законодательством Российской
Федерации:

4.3. За причинение материального ущерба работодателю - в пределах,
определенных ‘действующим трудовым и гражданским законодательством Рос-

‘сийской: Федерации.

5. Порядок внесения изменений и дополнений

5.1. Изменения, дополнения и уточнения в настоящее Положение вно-
сятся приказом руководителя Института.